

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____


SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

A Excelentíssima Senhora.
Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA.

Açailândia – MA, 04 de janeiro de 2021.

Encaminhamos a este departamento para que seja realizada a pesquisa de preços tendo por objeto Aquisição de Material de Expediente/escritório de interesse do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Encaminhamos em anexo às especificações dos produtos.



Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA
Portaria nº 008/2021 - GAB



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

OFÍCIO Nº 034/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: LIVRARIA E PAPELARIA AÇAILÂNDIA LTDA

E-MAIL: papelariacailandia@hotmail.com

CNPJ: 12.075.503/0001-05

TEL: (99) 3538-1570

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	11		
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05		
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	10		
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100		
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	bloco	80		
06	Borracha branca para apagar escrita e	Cx	02		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP:65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

Email: ipsema2010@hotmail.com



IPSEMA

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	grafite. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.)classe B.				
07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unid.	150		
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, 0 comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	03		
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm	Unid.	04		
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm, Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm	Unid.	03		
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais;	Unid.	10		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP:65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

Email:ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.				
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	CX	02		
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura	CX	02		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.				
16	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência Nº 3/0.	Caixa	80		
17	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 4/0.	Caixa	80		
18	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 6/0.	Caixa	80		
19	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60		
20	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	Unid.	34		
21	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro,	Cx	04		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.				
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	100		
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g	Unid.	100		
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, número de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	06		
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10		
26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá	Unid.	15		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.				
27	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	15		
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12		
28	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10		
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	Pc	30		
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	05		
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03		
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela	Pc	12		
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	15		
35	Pasta tipo polionda com aba elástica,	Unid.	24		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/m ² , espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.				
36	Pasta tipo I	Unid.	100		
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta à base de álcool, recarregável.	Unid.	12		
38	Papel alcalino, formato A-4, especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35		
39	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) devera possuir ferragem com prendedor de papel em metal	Unid.	150		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.				
40	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.	Unid.	100		
41	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	120		
42	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho ofício, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Unid.	10		
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40m m, cor diversa	Unid.	30		
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm.	Unid.	50		
45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto	Unid.	10		
46	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10		
VALOR TOTAL					

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, **deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.**

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA., com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas), ou enviada pelo e-mail: comprasipsema@hotmail.com.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia- MA, em 04 de janeiro de 2021.

Thamirys Santos de Oliveira

Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO	DE
OFÍCIO	

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento (comprasipsema@hotmail.com).



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964
Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro
CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

OFÍCIO Nº 076/2020

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: LIVRARIA E PAPELARIA AÇAILÂNDIA LTDA
E-MAIL: papelariacailandia@hotmail.com
CNPJ: 12.075.503/0001-05
TEL: (99) 3538-1570

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unit(R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	11	25,00	275,00
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05	6,50	32,50
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	10	1,75	17,5
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100	6,50	650,00
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	bloco	80	6,50	520,00
06	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/- 10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.) classe B.	Cx	02	72,00	144,00

 papelaria_acailandia
(99) 3538-1570

Uma questão de bom gosto e economia!



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964

Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro

CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unid.	150	8,50	1.275,00
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	03	80,00	240,00
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm	Unid.	04	25,00	100,00
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm, Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10	40,00	400,00
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10	40,00	400,00
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm	Unid.	03	90,00	270,00
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.	Unid.	10	23,00	230,00
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	CX	02	100,00	200,00
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações	CX	02	100,00	200,00



papelaria_acailandia

(99) 3538-1570

Uma questão de bom gosto e economia!



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964

Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro

CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

	exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.				
16	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência Nº 3/0.	Caixa	80	3,00	240,00
17	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 4/0.	Caixa	80	3,50	280,00
18	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 6/0.	Caixa	80	5,00	400,00
19	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60	5,00	300,00
20	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	Unid.	34	8,00	272,00
21	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.	Cx	04	50,00	200,00
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	100	0,50	50,00
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g	Unid.	100	0,50	50,00
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, número de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	06	60,00	360,00
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10	3,00	30,00
26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura	Unid.	15	3,00	45,00

 papelaria_acailandia
(99) 3538-1570

Uma questão de bom gosto e economia!



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964

Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro

CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____

Proc. nº _____

Rubrica _____

	da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.				
27	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	15	2,00	30,00
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12	8,00	96,00
29	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10	21,00	210,00
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	Pc	30	17,50	525,00
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	05	15,00	75,00
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03	70,00	210,00
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela	Pc	12	12,00	144,00
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	15	3,00	45,00
35	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do	Unid.	24	4,75	114,00



papelaria_acailandia

(99) 3538-1570

Uma questão de bom gosto e economia!



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964

Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro

CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

	elástico pela capa da pasta.				
36	Pasta tipo I	Unid.	100	1,50	150,00
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta à base de álcool, recarregável.	Unid.	12	3,50	42,00
38	Papel alcalino, formato a-4.especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35	222,00	7,770,00
39	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) deveser possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deveser ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.	Unid.	150	13,50	2,025,00
40	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.	Unid.	100	13,50	1,350,00
41	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado,615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	120	2,50	300,00
42	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho ofício, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Unid.	10	18,00	180,00
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação;tamanho245x335x40mm,cor diversa	Unid.	30	3,50	105,00
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm.	Unid.	50	7,00	350,00

 papelaria_açailandia
(99) 3538-1570

Uma questão de bom gosto e economia!



PAPELARIA AÇAILÂNDIA

CNPJ: 12.075.503/0001-05 I.E: 120.966.964

Rua Duque de Caxias, 1011 – Centro

CEP: 65930-000 Açailândia – MA

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/m², cor branco com preto	Unid.	10	20,00	200,00
46	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10	2,00	20,00
VALOR TOTALR\$ 21.122,00 (Vinte e um mil cento e vinte e dois reais)					

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real – R\$), já incluído todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA), em 15 de janeiro de 2021

Livraria e Papelaria Açailândia LTDA
CNPJ: 12.075.503/0001-05
Sandra Maria Silva de Sousa
CPF 343.626.803-34

 papelaria_acailandia
(99) 3538-1570

A melhor volta às aulas é aqui!



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

OFÍCIO Nº 035/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

EMPRESA: ALDRIN V.CARVALHO INFORMATICA EIRELI-ME

CNPJ: 22.018.106/0001-55

ENDEREÇO: RUA DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA Nº 1256- CENTRO

CEP: 65.930-000

CIDADE: AÇAILÂNDIA-MA

E-MAIL: conexussinformatica@gmail.com

TEL: (99) 3538-9322-99160-1115

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	11		
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05		
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	10		
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100		
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com	bloco	80		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP:65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

Email: ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.				
06	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.) classe B.	Cx	02		
07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m ² , cores a definir.	Unid.	150		
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	03		
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm	Unid.	04		
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm. Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm	Unid.	03		
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo	Unid.	10		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.				
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser reconduzidas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	CX	02		
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura	CX	02		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	<p>traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondiçionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.</p>				
16	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência Nº 3/0.</p>	Caixa	80		
17	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 4/0.</p>	Caixa	80		
18	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência Nº 6/0.</p>	Caixa	80		
19	<p>Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr</p>	Unid.	60		
20	<p>Fita corretiva com 06 m base de polietileno</p>	Unid.	34		
21	<p>Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em</p>	Cx	04		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.				
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	100		
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g	Unid.	100		
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	06		
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10		
26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou	Unid.	15		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.				
27	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	15		
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12		
28	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10		
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	Pc	30		
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	05		
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03		
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela	Pc	12		
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	15		
35	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de	Unid.	24		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.				
36	Pasta tipo I	Unid.	100		
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Unid.	12		
38	Papel alcalino, formato A-4, especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35		
39	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) de vera possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.	Unid.	150		
40	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6	Unid.	100		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.				
41	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	120		
42	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho ofício, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Unid.	10		
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40mm, cor diversa	Unid.	30		
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm.	Unid.	50		
45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto	Unid.	10		
46	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10		
VALOR TOTAL					

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA, com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, **deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.**

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA., com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas), ou enviada pelo e-mail: comprasipsema@hotmail.com.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia- MA, em 04 de janeiro de 2021.

Thamirys Santos de Oliveira

Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO	DE
OFÍCIO	

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento (comprasipsema@hotmail.com).

À

Diretora do Dptº de Patrimônio e Material

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Rua Maranhão nº 1708, Bairro GETAT

CEP 65.930-000, Açailândia-MA.

COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta planilha.

EMPRESA: ALDRIN V CARVALHO INFORM. EIRELI-ME

ENDEREÇO: RUSA DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA 1256 -CENTRO

CNPJ: 22018.106/0001-55


CEP:65.930000

CIDADE:AÇAILANDIA-MA

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	11	31,00	341,00
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05	9,00	45,00
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	10	2,50	25,00
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100	9,50	950,00
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	bloco	80	12,00	960,00
06	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm,	Cx	02	55,00	110,00

 (99) 99108-4656

 (99) 98252-5245

 (99) 99160-1115

 ALDRIN V. CARVALHO INFORMÁTICA EIRELI
 CNPJ: 22.018.106/0001-55 - INSC.: 12.459.552-9

 Rua Dorgival Pinheiro de Sousa, 1256 - Centro
 Açailândia - MA

	variação: +/-10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.)classe B.				
07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unid.	150	7,70	1.155,00
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	03	55,00	165,00
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm	Unid.	04	70,00	280,00
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm. Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10	58,00	580,00
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10	53,00	530,00
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm	Unid.	03	53,00	159,00
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -;	Unid.	10	31,00	310,00

	M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.				
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	CX	02	58,00	116,00
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon,	CX	02	58,00	116,00

	acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.				
16	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência N° 3/0.	Caixa	80	4,20	336,00
17	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 4/0.	Caixa	80	4,50	360,00
18	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 6/0.	Caixa	80	5,00	400,00
19	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60	7,30	438,00
20	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	Unid.	34	4,00	136,00
21	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico	Cx	04	52,00	208,00

	transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid.				
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	100	0,53	53,00
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g	Unid.	100	0,70	70,00
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	06	32,00	192,00
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10	4,70	47,00

26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unid.	15	4,20	63,00
27	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	15	3,20	48,00
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12	11,00	132,00
28	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10	28,00	280,00
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	Pc	30	32,00	960,00
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com	Unid.	05	21,00	105,00

	folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.				
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03	81,00	243,00
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela	Pc	12	23,00	276,00
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	15	7,00	105,00
35	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	Unid.	24	8,00	192,00
36	Pasta tipo I	Unid.	100	7,00	700,00
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Unid.	12	8,00	96,00
38	Papel alcalino, formato a-4. especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com	Cx	35	232,00	8.120,00

	excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.				
39	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) devera possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.	Unid.	150	17,00	2.550,00
40	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.	Unid.	100	16,00	1.600,00
41	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor	Unid.	120	4,60	552,00

	redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.				
42	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho ofício, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Unid.	10	21,00	210,00
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40mm, cor diversa	Unid.	30	8,00	240,00
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm.	Unid.	50	7,20	360,00
45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto	Unid.	10	27,00	270,00
46	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10	5,00	50,00
VALOR TOTAL					25.234,00

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real - R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA), 13 de janeiro de 2021.

22.018.106/0001-55

Insc. 12.459.552-9

ALDRIN V. INFORMÁTICA EIRELI

RUA DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, 1256
 CENTRO - CEP 65930-000

LAÇAILÂNDIA MA

Observações:

1) O(s) serviço(s) cotado(s) deverá (ão) atender as características mínimas constantes no termo de referência, podendo ser substituídos por produto(s)/serviço(s) similares ou superiores ao solicitado.

2) A empresa poderá cotar apenas o(s) serviço(s) que possuir capacidade para fornecer/executar.



Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Folha nº _____

Proc. nº _____

Rubrica _____

OFÍCIO Nº 036/2021

AO SETOR COMERCIAL/GERENCIAL E/OU LICITAÇÃO

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA: GGT COMERCIO LTDA ME

CNPJ: 04.714.931/0001-02

ENDEREÇO: AV PRINCIPAL QUADRA 40 LOTE 83-VILA ILDEMAR

CEP./CIDADE: AÇAILANDIA-MA

E-mail: importadosaraujo@hotmail.com

Telefone: (99) 99171-1528

ASSUNTO: Solicitação de cotação de preços visando eventual contratação de pessoa jurídica(s) para fornecimento de material de expediente/escritório para atender, as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Senhor(a) responsável,

Pelo presente, solicitamos a gentileza dessa conceituada empresa em informar a este Departamento de Compras, os valores praticados para fornecimento dos produtos da tabela abaixo, destinados a atender a demanda operacional desta administração pública.

1. ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm	Unid.	11		
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul.	Unid.	05		
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unid.	10		
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100		
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores	bloco	80		

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP:65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

Email: ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	amarela, neon limão, neon rosa.				
06	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.) classe B.	Cx	02		
07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unid.	150		
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unid.	03		
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm	Unid.	04		
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm. Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA	Unid.	10		
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm	Unid.	03		
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e	Unid.	10		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.				
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	CX	02		
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm,	CX	02		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser acondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.				
16	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência N° 3/0.	Caixa	80		
17	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 4/0.	Caixa	80		
18	Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 6/0.	Caixa	80		
19	Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr	Unid.	60		
20	Fita corretiva com 06 m base de polietileno	Unid.	34		
21	Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do	Cx	04		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	produto, caixa com 50 unid.				
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34.	Unid.	100		
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g	Unid.	100		
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.	Caixa	06		
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unid.	10		
26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unid.	15		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

27	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Unid.	15		
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12		
28	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10		
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	Pc	30		
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unid.	05		
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira, especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade.	Cx	03		
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela	Pc	12		
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g	Unid.	15		
35	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas	Unid.	24		

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.				
36	Pasta tipo I	Unid.	100		
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Unid.	12		
38	Papel alcalino, formato A-4, especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m ² , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas com 500 folhas.	Cx	35		
39	Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm) 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) devesse possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.	Unid.	150		
40	Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de	Unid.	100		



IPSEMA

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

Folha nº _____

Proc. nº _____

Rubrica _____

CNPJ: 11.569.190/0001-89

	fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.				
41	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Unid.	120		
42	Prancheta acrílica officio com prendedor metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho officio, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Unid.	10		
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação; tamanho 245x335x40mm, cor diversa	Unid.	30		
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm.	Unid.	50		
45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/mi, cor branco com preto	Unid.	10		
46	Régua de acrílico larga de 30 cm.	Unid.	10		
VALOR TOTAL					

Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA., com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas), ou enviada pelo e-mail: comprasipsema@hotmail.com.

Endereço: Rua Maranhão nº 1.708-GETAT-Açailândia-MA-CEP:65.930-000

Telefone (99) 3592-6005

Email: ipsema2010@hotmail.com

CNPJ: 11.569.190/0001-89


Informamos que a planilha orçamentária, ora denominada COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS, **deverá ser elaborada por vossa senhoria e impressa em papel timbrado, contendo dados mínimos indispensáveis para a identificação da empresa (Nome empresarial, número do CNPJ e endereço completo), e deverá estar assinada ou rubricada por representante legal.**

A planilha orçamentária deverá ser encaminhada em até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, na Divisão de Compras deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA., com sede à Rua Maranhão nº 1.708, bairro GETAT, CEP 65.930-000, Açailândia, Maranhão, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas), ou enviada pelo e-mail: comprasipsema@hotmail.com.

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para elaboração de planilha de preços praticados em mercado, a qual será resultante da média aritmética dos preços unitários por item, entre todas as pesquisas realizadas.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

Açailândia- MA, em 04 de janeiro de 2021.



Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA

RECEBIMENTO DE
OFÍCIO

Recebido em:

Nome completo:

CPF:

Observação: Para fins de comprovação do recebimento deste ofício, fica dispensado de assinatura/rubrica, o documento que for enviado através do e-mail institucional deste departamento (comprasipsema@hotmail.com).

Folha nº _____
Proc. nº _____
Rubrica _____

À
Diretora do Dptº de Patrimônio e Material
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.
Rua Maranhão nº 1708, Bairro GETAT
CEP 65.930-000, Açailândia-MA.

COTAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS

Em resposta a solicitação desse setor, encaminhamos nossa COTAÇÃO DE PREÇOS para o(s) item(s) abaixo relacionado(s), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta planilha.

EMPRESA: GGT - COMÉRCIO LTDA.
ENDEREÇO: RUA 26, AVENIDA PRINCIPAL QD-40 LOTE- 83, VILA ILDEMAR
CNPJ: 04.714.931/0001-02
CEP: 65.930-000
CIDADE: AÇAILÂNDIA - MA

Planilhas com Especificações e Quantitativos do Objeto

Item	Discriminação/Materiais	Unidade de medida	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	Agenda anual; especificações: 1 dia por pagina medida mínima 130x90mm MARCA: FORONI	Unid.	11	28,00	308,00
02	Almofada carimbo azul, especificações tamanho nº 3, cor azul. MARCA: RADEX	Unid.	05	8,00	40,00
03	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar; especificação: com deposito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin). MARCA: TRIS	Unid.	10	4,50	45,00
04	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: ADELBRAS	Bloco	100	8,90	890,00
05	Bloco post-653, descrição; post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: ADELBRAS	bloco	80	9,80	784,00
06	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: Caixa com 24	Cx	02	41,40	82,80

	unidades, protegida por capa removível - (borracha, cor: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato; retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica e com cinta plástica.)classe B. MARCA: MERCUR				
07	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, especificação; medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir. MARCA: POLYCART	Unid.	150	8,90	1.335,00
08	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano. MARCA: PRINTER	Unid.	03	49,80	149,40
09	Carimbo CONFERE COM ORIGINAL Formato quadrado. Medidas da placa de texto: 4,0 x 4,0cm MARCA: PRINTER	Unid.	04	35,00	140,00
10	Carimbo automático Premium 20 38x14mm. Medida da base: 38x14mm. Aparelho na cor preta, Refil na preta Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA MARCA: PRINTER	Unid.	10	45,00	450,00
11	Carimbo automático para posterior personalização, Comprimento: 38 cm Largura: 15 mm Arte a ser desenvolvida pelo IPSEMA MARCA: PRINTER	Unid.	10	42,00	420,00
12	Carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas. Altura dos números: 4 mm, Cor do carimbo: azul Peso 290 Gr, Altura: 7 cm MARCA: PRINTER	Unid.	03	59,00	177,00
13	Calculadora de mesa; especificação; grande: 12 dígitos; raiz quadrada;	Unid.	10	28,00	280,00

	inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; Mark up (mu) e tecla off. dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm. MARCA: IDEA				
14	Caneta marca texto, cor amarela. especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. MARCA: LEONORA	CX	02	33,60	67,20
15	Caneta marca texto, cor verde, especificação; caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta	CX	02	33,60	67,20

G

	<p>composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. MARCA: LEONORA</p>				
16	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades referência N° 3/0. MARCA: BACCHI</p>	Caixa	80	3,90	312,00
17	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 4/0. MARCA: BACCHI</p>	Caixa	80	4,30	344,00
18	<p>Clips para papéis, em aço niquelado, especificação; caixa com 50 unidades, referência N° 6/0. MARCA: BACCHI</p>	Caixa	80	5,70	456,00
19	<p>Cola bastão, composição base água e glicerina, especificação; aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr MARCA: TRIS</p>	Unid.	60	5,80	348,00
20	<p>Fita corretiva com 06 m base de polietileno. MARCA: BIC</p>	Unid.	34	11,50	391,00
21	<p>Caneta azul esferográfica na cor fumê, tamanho grande, especificação, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de</p>	Cx	04	48,00	192,00

Gr

	tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unid. MARCA: BIC				
22	Envelope amarelo, especificações tamanho A4 24X34. MARCA: FORONI	Unid.	100	0,45	45,00
23	Envelope pardo, especificação, com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel Kraft, 80g MARCA: FORONI	Unid.	100	0,45	45,00
24	Etiqueta adesiva, etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: OFF PAPPER	Caixa	06	24,00	144,00
25	Estilete plástico largo; especificação; retrátil de plástico corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: TRIS	Unid.	10	3,00	30,00
26	Extrator tipo espátula, especificação; aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8,	Unid.	15	2,50	37,50

	comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio, deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: BACCHI				
27	Fita adesiva transparente 12mmx40m. MARCA: ADELBRAS	Unid.	15	2,00	30,00
28	Grampo 26/6 cobreado, especificação, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: BACCHI	Caixa	12	8,40	100,80
28	Grampeador metálico médio, especificação, capacidade para grampear até 30 Fls, com grampo 26/6, pintura epóxi (Líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	Unid.	10	42,00	420,00
30	Grampo trilho plástico estendido branco especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und. MARCA: DELLO	Pc	30	18,00	540,00
31	Livro protocolo, material papel offset, especificação; quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/m². MARCA: TILIBRA	Unid.	05	16,00	80,00
32	Lápis preto nº 2, apontado em madeira,	Cx	03	72,00	216,00

	especificação: caixa com 72 unidades, redondo 1205/12, eco lápis grafite 1205 Max nº 2 pretos redondo, máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. traço escuro com excelente apagabilidade. MARCA: LYKE				
33	Liga silicone, especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela MARCA: MERCUR	Pc	12	39,00	468,00
34	Molhador de dedos, especificação; em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. embalagem com 12 g MARCA: RADEX	Unid.	15	3,00	45,00
35	Pasta tipo polionda com aba elástica, especificação; aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/m², espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta. MARCA: DELLO	Unid.	24	4,50	108,00
36	Pasta tipo L MARCA: DELLO	Unid.	100	1,00	100,00
37	Pincel atômico preto recarregável, especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. MARCA: JOCAR	Unid.	12	3,00	36,00
38	Papel alcalino, formato a-4. especificação; dimensões 210x297mm, gramatura 75g/m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resma com 500 folhas.	Cx	35	220,00	7.700,00

	MARCA: COPIMAX				
39	<p>Pasta az, modelo o dorso estreito, especificação; aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul Royal (ou outra solicitada) de vera possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.</p> <p>MARCA: FRAMA</p>	Unid.	150	12,50	1.875,00
40	<p>Pasta az, ofício, para arquivamento, capas resistentes, medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.</p> <p>MARCA: FRAMA</p>	Unid.	100	12,50	1.250,00
41	<p>Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.</p> <p>MARCA: POLYCART</p>	Unid.	120	3,00	360,00
42	Prancheta acrílica ofício com prendedor	Unid.	10	16,90	169,00

	metálico, especificação; características do Produto; prancheta em poliestireno no tamanho ofício, com prendedor metálico cor; incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: DELLO				
43	Pasta com elástico de polipropileno Especificação;tamanho245x335x40mm, cor diversa MARCA: DELLO	Unid.	30	5,90	177,00
44	Pasta com elástico de polipropileno, transparente tamanho C x L x A: 335 x 245 x 40mm. MARCA: DELLO	Unid.	50	5,90	295,00
45	Perfurador 2 dois furos, especificação; superfície em acrílico e ABS, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/m², cor branco com preto MARCA: KAZ	Unid.	10	22,00	220,00
46	Régua de acrílico larga de 30 cm. MARCA: DELLO	Unid.	10	4,50	45,00
VALOR TOTAL					21.814,90

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional corrente (Real - R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre os mesmos.

O prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias corridos, contados da data de assinatura.

Açailândia (MA), 04 de janeiro de 2021.

Gilson Pires de Araújo
Sócio / Administrador

Observações:

1) O(s) serviço(s) cotado(s) deverá (ão) atender as características mínimas constantes no termo de referência, podendo ser substituídos por produto(s)/serviço(s) similares ou superiores ao solicitado.

2) A empresa poderá cotar apenas o(s) serviço(s) que possuir capacidade para fornecer/executar.

DESPACHO

Conforme solicitação, encaminhamos o mapa de apuração de pesquisa de preços correntes de mercado, resultante da pesquisa realizada com profissionais do ramo de atividade do objeto pretendido.

Encaminhamos ainda, as referidas pesquisas para fins de comprovação.

Informamos que o menor preço encontrado deverá ser utilizado como preço estimado.

Açailândia/MA, 20 de janeiro de 2021.



Thamirys Santos de Oliveira
Gestora de Compras do IPSEMA
Port. N° 014/2021-IPSEMA.

CNPJ: 11.569.190/0001-89

APURAÇÃO DO MENOR PREÇO ENTRE AS PESQUISAS REALIZADAS PARA COMPOSIÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASEADA EM PREÇO DE MERCADO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA I		EMPRESA II		EMPRESA III		MÉDIO UNIT. PREÇO UNIT	MÉDIO TOTAL
				PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
				GGT COMERCIO LTDA ME	LIVRARIA E PAPELARIA AÇAILÂNDIA LTDA	ALDRIN V CARVALHO INF-EIRELI-ME					
1	agenda anual, especificações: 1 dia por página medida mínima 130x90mm	Unidade	11	28,00	308,00	25,00	275,00	31,00	341,00	28,00	308,00
2	ALMOFADA CARIMBO AZUL. Especificação: tamanho nº 3, cor azul, confeccionada em estojo PLÁSTICO rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 3, cor azul.	Unidade	5	8,00	40,00	6,50	32,50	9,00	45,00	7,83	39,17
3	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR. Especificação: com depósito (qualidade similar ou superior a Jumbo/Molin).	Unidade	10	4,50	45,00	1,75	17,50	2,50	25,00	2,92	29,17
4	BLOCO POST-653, 3M COM 100FLS. Especificação: 3m com 100fls rosa/limão. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	Bloco	100	8,90	890,00	6,50	650,00	9,50	950,00	8,30	830,00
5	BLOCO POST-653, 3M COM 100FLS. Especificação: 3m com 100fls rosa/limão. Descrição: Post-it, com dimensões de 38 x 50 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa.	bloco	80	9,80	784,00	6,50	520,00	12,00	960,00	9,43	754,67

Chaminy J. de Oliveira

Folha nº

Proc. nº

Rubrica

6	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA E GRAFITE. Especificação: Caixa com 24 unidades, protegida por capa removível - (Borracha, COR: Branca, composição: Resinas termoplásticas e pigmentos, Macia, DIMENSÃO: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: Retangular, USO: Apagar escrita a grafite, características adicionais: Atóxica e com cinta plástica.), Classe B.	cx	2	41,40	82,80	72,00	144,00	55,00	110,00	56,13	112,27
7	CAIXA AQUIVO, DESMONTÁVEL, EM PLÁSTICO POLIIONDA. Especificação: medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	Unidade	150	8,90	1.335,00	8,50	1.275,00	7,70	1.155,00	8,37	1.255,00
8	Carimbo datador automático com letras e números com 5 mm, O comprimento da impressão é de 3 cm. Fitas para mudar automaticamente dia/mês/ano.	Unidade	3	49,80	149,40	80,00	240,00	55,00	165,00	61,60	184,80
9	carimbo CONFERE COM O ORIGINAL formato quadrado medidas de placas de texto:40x4x4,0 cm	Unidade	4	35,00	140,00	25,00	100,00	70,00	280,00	43,33	173,33
10	carimbo automatico premium 20x38x14mm medida da base 38x14mm aparelho na cor preta refil na pcor preta arte a ser desenvolvida pelo Ipsema.	Unidade	10	45,00	450,00	40,00	400,00	58,00	580,00	47,67	476,67
11	carimbo automatico para posterior personalização, comprimento 38cm de largura 15mm arte a ser desenvolvida pelo Ipsema	Unidade	10	42,00	420,00	40,00	400,00	53,00	530,00	45,00	450,00

12	carimbo numerador com 6 dígitos que podem ser alterados facilmente apenas pressionando e girando as roldanas altura dos numeros 4mm cor do carimbo azul peso 290 gr altura 7 cm	Unidade	3	59,00	177,00	90,00	270,00	53,00	159,00	67,33	202,00
13	CALCULADORA DE MESA. Especificação: Grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m -; M+; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt;Mark up (MU) e tecla OFF. Dimensões: 3,7x14, 4x19, 7 cm.	Unidade	10	28,00	280,00	23,00	230,00	31,00	310,00	27,33	273,33

14	<p>CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA. Especificação: Caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material PLÁSTICO, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.</p>	cx	2	33,60	67,20	100,00	200,00	58,00	116,00	63,87	127,73
----	---	----	---	-------	-------	--------	--------	-------	--------	-------	--------

15	CANETA MARCA TEXTO, COR VERDE. Especificação: Caixa com 50 unidades, aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material PLÁSTICO, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão com até 50 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	cx	2	33,60	67,20	200,00	200,00	58,00	116,00	97,20	127,73
16	CLIPS PARA PAPEIS, EM AÇO NIQUELADO, Especificação: Caixa com 50 unidades. referência Nº 3/0.	Caixa	80	3,90	312,00	240,00	240,00	4,20	336,00	82,70	296,00
17	CLIPS PARA PAPEIS, EM AÇO NIQUELADO, Especificação: Caixa com 50 unidades. referência Nº 4/0.	Caixa	80	4,30	344,00	280,00	280,00	4,50	360,00	96,27	328,00
18	CLIPS PARA PAPEIS, EM AÇO NIQUELADO, Especificação: Caixa com 50 unidades. referência Nº 6/0.	Caixa	80	5,70	456,00	400,00	400,00	5,00	400,00	136,90	418,67

19	COLA BASTÃO, COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA E GLICERINA. Especificação: Aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr.	60	5,80	348,00	300,00	7,30	438,00	104,37	362,00
20	FITA CORRETIVA COM 06 MTS BASE DE POLIETILENO	Unidade	34	11,50	391,00	8,00	272,00	7,83	266,33
21	CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA. Especificação: Na cor fúme, Obs.: Tamanho grande. Especificação: Especificação: Material do corpo confeccionado em material PLÁSTICO transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto.	cx	4	48,00	192,00	50,00	200,00	50,00	200,00
22	ENVELOPE AMARELO. Especificações Tamanho A4 24X34.	Unidade	100	0,45	45,00	0,50	50,00	0,49	49,33
23	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com aba, Tamanho 24 x 34 cm, em papel KRAFT, 80G	Unidade	100	0,45	45,00	0,50	50,00	0,55	55,00

24	<p>ETIQUETA ADESIVA. Especificação: Etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel Off-set ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência ás mais variadas superficies e que sejam facilmente destraváveis.</p>	cx	6	24,00	144,00	60,00	360,00	32,00	192,00	38,67	232,00
25	<p>ESTILETE PLÁSTICO LARGO. Especificação: Retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18mm cores sortidas.</p>	Unidade	10	3,00	30,00	3,00	30,00	4,70	47,00	3,57	35,67

26	<p>EXTRATOR TIPO ESPÁTULA. Especificação: Aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.</p>	Unidade	15	2,50	37,50	3,00	45,00	4,20	63,00	3,23	48,50
27	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M.	Unidade	15	2,00	30,00	2,00	30,00	3,20	48,00	2,40	36,00
28	GRAMPO 26/6 COBREADO. Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades.	Caixa	12	8,40	100,80	8,00	96,00	11,00	132,00	9,13	109,60
29	GRAMPEADOR METÁLICO MÉDIO. Especificação: Capacidade Para Grampear Até 30 Fls. Com Grampo 26/6, Pintura Epóxi (Líquida), Apoio Da Base Material PLÁSTICO Polietileno, Fabricado Em Chapa De Aço, Mola Resistente Com Retração Automática, Base Para Alojjar Grampo Tipo 26/6.	Unidade	10	42,00	420,00	21,00	210,00	28,00	280,00	30,33	303,33
30	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. Especificação: P/600FLS 75GR, PACOTE 50 UND.	pc	30	18,00	540,00	17,50	525,00	32,00	960,00	22,50	675,00

31	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET. Especificação : quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi.	Unidade	5	16,00	80,00	15,00	75,00	21,00	105,00	17,33	86,67
32	LÁPIS PRETO Nº 2, APONTADO EM MADEIRA. Especificação: Caixa com 72 unidades, redondo 1205/12. Eco LÁPIS grafite 1205 max nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 72 unid. Traço escuro com excelente apagabilidade.	cx	3	72,00	216,00	70,00	210,00	81,00	243,00	74,33	223,00
33	LIGA SILICONE. Especificação: Pacote com 500 GRS N.18 AMARELA.	Pacote	12	39,00	468,00	12,00	144,00	23,00	276,00	24,67	296,00
34	MOLHADOR DE DEDOS. Especificação: Em Pasta, Ligeiramente Perfumado, Para Manuseio De Papis E Papel Moeda. Embalagem Com 12 G.	Unidade	15	3,00	45,00	3,00	45,00	7,00	105,00	4,33	65,00

35	PASTA TIPO POLIONDA COM ABA ELÁSTICA. Especificação: Aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/mi, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	Unidade	24	4,50	108,00	4,75	114,00	8,00	192,00	5,75	138,00
36	PASTA TIPO L	Unidade	100	1,00	100,00	1,50	150,00	7,00	700,00	3,17	316,67
37	PINCEL ATÔMICO PRETO RECARREGÁVEL. Especificação: Pincel ATÔMICO Preto, Escrita Grossa, Tinta A Base De Álcool, RECARREGÁVEL.	Unidade	12	3,00	36,00	3,50	42,00	8,00	96,00	4,83	58,00
38	PAPEL ALCALINO, FORMATO A-4. Especificação: Dimensões 210x297mm, Gramatura 75g/mi, na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, em resma com 500 folhas.	cx	35	220,00	7.700,00	222,00	7.770,00	232,00	8.120,00	224,67	7.863,33

39	<p>PASTA AZ. MODELO O DORSO ESTREITO. Especificação: Aplicação para arquivamento de documentos largura da lombada (+ 0,7 cm) 7cm, espessura (+/- 0,7mm 2 mm, largura (+/- 7mm), 285 mm, altura +/- 7mm, 350mm, detalhe as medidas referem-se à pasta dobrada, complemento, matéria prima confeccionada com papelão revestido externamente com laminado de PVC na cor azul royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado com laminado de PVC na cor azul royal (ou outra solicitada) e internamente com papel branco plastificado ou com laminado de PVC na cor azul royal (ou outra solicitada) devera possuir ferragem com prendedor de papel em metal niquelado, com cantoneiras niqueladas na parte inferior, deverá ainda possuir na lombada, porta etiqueta, com plástico transparente e etiqueta em papel branco.</p>	Unidade	150	12,50	1.875,00	13,50	2.025,00	17,00	2.550,00	14,33	2.150,00
40	<p>PASTA AZ. OFICIO, PARA AQUIVAMENTO, CAPAS SUPER. Especificação: Medidas aproximada de (27x35)cm, espessura (lombo) de 6 cm, com porta etiqueta no lombo, em PLÁSTICO resistente, sistema metálico de fixação de folhas, com garantia igual ou superior a 02 anos e data de fabricação.</p>	Unidade	100	12,50	1.250,00	13,50	1.350,00	16,00	1.600,00	14,00	1.400,00

